
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO 1017
11 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1017

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretário de Contratações Publicas: Alecxando Noll
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.192, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 63/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 63/2022, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS PARA 
A REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO NOS EVENTOS 
OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 1 GIRANDOLA CORES 36 TUBOS – 
EFEITO RETO  

LIDER 2,00 368,94

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 2 LEQUE 120 TUBOS 20MM – CORES  TZIO 1,00 500,00

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 3 MORTEIRO 2.5'' - CORES VARIADAS  JUPITER 50,00 31,00

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 4 MORTEIRO 3'' - CORES VARIADAS.  JUPITER 50,00 65,00

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 5 MORTEIRO 4'' - CORES VARIADAS.  JUPITER 40,00 116,11

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 6 MORTEIRO 5’’ - CORES VARIADAS  JUPITER 24,00 180,42

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 7 TORTA 110 TUBOS 1.8” – EFEITO RETA 
E W  

CARUARU 1,00 2.462,22

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 8 TORTA 216 TUBOS= 120 TB ¾ + 40TB 1.8'' 
+ 56 TB 1.5''  

LIDER 1,00 2.627,78

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 9 TORTA 25 TUBOS 44MM - EFEITO RETO  TZIO 2,00 484,22

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 10 TORTA 50 TUBOS 1.8'' EFEITO RETO E W  LIDER 2,00 824,22

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 11 TORTA 90 TB 37MM - EFEITO  Z 
CASCATA  

CARUARU 1,00 1.278,89

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 12 TORTA 90 TB 37MM - EFEITO Z 
TRASSANTE  

CARUARU 1,00 1.248,89

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 13 TORTA CORES 102 TUBOS 1.8 - EFEITO E 
CORES VARIADAS  

LIDER 1,00 1.587,78

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

1 14 TORTA SHOW LEQUE 32 TB - 1.5''.  CARUARU 4,00 532,22

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 1 GIRANDOLA CORES 36 TUBOS – 
EFEITO RETO  

LIDER 2,00 367,67

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 2 LEQUE 120 TUBOS 20MM – CORES  TZIO 1,00 498,27

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 3 MORTEIRO 2.5'' - CORES VARIADAS  JUPITER 50,00 30,89

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 4 MORTEIRO 3'' - CORES VARIADAS.  JUPITER 50,00 64,78

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 5 MORTEIRO 4'' - CORES VARIADAS.  JUPITER 40,00 115,71

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 6 MORTEIRO 5’’ - CORES VARIADAS  JUPITER 24,00 179,80

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 7 TORTA 110 TUBOS 1.8” – EFEITO RETA 
E W  

CARUARU 1,00 2.453,72

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 8 TORTA 216 TUBOS= 120 TB ¾ + 40TB 1.8'' 
+ 56 TB 1.5''  

LIDER 1,00 2.618,71

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 9 TORTA 25 TUBOS 44MM - EFEITO RETO  TZIO 2,00 482,55

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 10 TORTA 50 TUBOS 1.8'' EFEITO RETO E W  LIDER 2,00 821,37

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 11 TORTA 90 TB 37MM - EFEITO  Z 
CASCATA  

CARUARU 1,00 1.274,47

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 12 TORTA 90 TB 37MM - EFEITO Z 
TRASSANTE  

CARUARU 1,00 1.244,58

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 13 TORTA CORES 102 TUBOS 1.8 - EFEITO E 
CORES VARIADAS  

LIDER 1,00 1.582,30

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

2 14 TORTA SHOW LEQUE 32 TB - 1.5''.  CARUARU 4,00 530,38

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

3 1 KIT MORTEIRO 3 POLEGADAS = 12 
TUBOS.  

CARUARU 2,00 993,33

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

3 2 KIT MORTEIRO 4 POLEGADAS - 9 
TUBOS .  

CARUARU 2,00 1.456,66

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

3 3 TORTA 186 TUBOS = 132TB 1.5'' + 47TB 
1.8'' + 7TB 2.5''.   

LIDER 2,00 3.056,67

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

3 4 TORTA PREMIER 110 TB 1.8 - EFEITO E 
CORES VARIADAS.  

CARUARU 2,00 2.550,00

DARIVA FOGOS E 
PESCA LTDA - ME

3 5 TORTA SHOW DA VIRADA 157 TB = 4 
MINUTO CORES E EFEITOS DIVERSOS.  

LIDER 2,00 4.835,11

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 63/2022, é de R$ 83.611,07 (Oitenta e Três Mil, 
Seiscentos e Onze Reais e Sete Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono primeiro dia de agosto de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1017

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N°278/2022
Pregão Eletrônico  Nº 063/2022
Data da Assinatura: 01/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:             DARIVA FOGOS E PESCA LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
RAMO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS PARA A REALIZAÇÃO 
DE SHOW PIROTÉCNICO NOS EVENTOS OFICIAIS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR. PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 83.611,07 (Oitenta e Três Mil, Seiscentos e Onze 
Reais e Sete Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.193, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 61/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 61/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE CADEIRAS E ME-
SAS PARA USO NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES ARMANDIO 
GUERRA LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAPERPASS 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
DE ARTIGOS 
PLASTICOS 
LTDA

1 1 CADEIRA ADULTA COM APOIO PARA BRAÇOS, 
EM MATERIAL POLIPROPILENO COM   ADI-
TIVOS ANTI-UV, EMPILHÁVEL, MEDINDO (C 
X L X A) 570 X 555 X 725 mm, PESO MÍNIMO 
RECOMENDADO DE 150KG, SELO DE CONFOR-
MIDADE INMETRO. PRODUTO COM TONALI-
DADE FORTE (VERDE) CONFORME DEFINIDA 
PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

REI DO 
PLASTI-
CO

200,00 59,00

CAPERPASS 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
DE ARTIGOS 
PLASTICOS 
LTDA

1 2 CADEIRA ADULTA SEM APOIO PARA BRAÇOS, 
EM MATERIAL POLIPROPILENO COM CADEI-
RA ADULTA SEM APOIO PARA BRAÇOS, EM 
MATERIAL POLIPROPILENO COM  ADITIVOS 
ANTI-UV, EMPILHÁVEL, MEDINDO (C X L X A) 
510 X 430 X 890 mm, PESO MÍNIMO RECOMEN-
DADO DE 150KG, SELO DE CONFORMIDADE 
INMETRO. PRODUTO COM TONALIDADE 
FORTE (VERDE) CONFORME DEFINIDA PELA 
SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

REI DO 
PLASTI-
CO

300,00 55,00

CAPERPASS 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
DE ARTIGOS 
PLASTICOS 
LTDA

1 3 MESA EM MATERIAL POLIPROPILENO COM 
ADITIVOS ANTI-UV, EMPILHÁVEL,    MED-
INDO (C X L X A) 695 X 695 X 720 mm, ALTA 
RESISTÊNCIA, SELO DE CONFORMIDADE 
INMETRO E GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO. 
PRODUTO COM TONALIDADE FORTE (VERDE) 
CONFORME DEFINIDA PELA SECRETARIA 
RESPONSÁVEL. 

CAPER-
PAS

80,00 90,00

PATRICIA 
DE MORAES 
HINZ

2 1 CADEIRA ADULTA DE PALHA NATURAL E 
MADEIRA MACIÇA PARA COZINHA. MEDIDAS  
MÍNIMAS: 82 X 39 X 39 X 46CM (ALTURA X 
PROFUNDIDADE DA CADEIRA X LARGURA DO 
ASSENTO X ALTURA DO ASSENTO A PARTIR 
DO SOLO). PESO MÍNIMO RECOMENDADO 
DE 120KG. PRODUTO EM MADEIRA MACIÇA 
10% EUCALIPTO. SEM PINTURA. PRODUTO 
RÚSTICO. 

MADU-
REIRA

240,00 113,01

PATRICIA 
DE MORAES 
HINZ

2 2 MESA 4 LUGARES QUADRADA DE MADEIRA 
MACIÇA. MEDIDAS MÍNIMAS: 78 X 80 
X  80CM (ALTURA X LARGURA X PRO-
FUNDIDADE). PESO APROXIMADO: 25KG. 
PRODUTO EM MADEIRA MACIÇA 100% 
EUCALIPTO. PRODUTO RÚSTICO. https://
product-hub-prd.madeiramadeira.com.br/591661/
images/2132380b-5e62-44b1-a05b-8beaaca8893e-
naecomoveis59166111600x600.jpg?width=500&can-
vas=1:1&bg-color=FFF  

PRÓPRIO 60,00 570,00

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E EQUIPA-
MENTOS 
LTDA - EPP

3 1 CADEIRA DOBRÁVEL MADEIRA PLÁSTICA. 
TAMANHO> 32X41,5X78CM (COMPRIMENTO   
X LARGURA X ALTURA). ALTURA DO ASSENTO 
ATÉ O CHÃO: 46CM. LARGURA DO VÃO DO 
ASSENTO: 37,5CM. PROFUNDIDADE DO ASSEN-
TO: 32CM. ALTURA DA CADEIRA FECHADA: 
89CM. COR: PRETA. TIPO: DOBRÁVEL. MOD-
ELO: DOBRÁVEL. MATERIAL: PLÁSTICO. 

AR-
QPLAST

280,00 93,00

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E EQUIPA-
MENTOS 
LTDA - EPP

3 2 MESA QUADRADA DOBRÁVEL MADEIRA 
PLÁSTICA. TAMANHO: 80X72X70CM.  DI-
MENSÕES: 80 X 72 X 70 CM (COMPRIMENTO 
X LARGURA X ALTURA). COR: PRETA. DI-
MENSÕES DOBRADA: 90CM X 72CM. PROFUN-
DIDADE: 7CM. TIPO: DOBRÁVEL. MODELO: 
DOBRÁVEL. MATERIAL: PLÁSTICO.  

AR-
QPLAST

70,00 178,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 61/2022, é de R$ 135.322,40 (Cento e Trinta e Cin-
co Mil, Trezentos e Vinte e Dois Reais e Quarenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono primeiro dia de agosto de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°280/2022
Pregão Eletrônico  Nº 061/2022
Data da Assinatura: 01/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CAPERPASS INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE CADEIRAS E MESAS PARA USO NO 
PARQUE DE EXPOSIÇÕES ARMANDIO GUERRA LOCALIZA-
DO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 35.500,00 (Trinta e Cinco Mil e Quinhentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°281/2022
Pregão Eletrônico  Nº 061/2022
Data da Assinatura: 01/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CENTRO OESTE - COMERCIO DE 
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE CADEIRAS E MESAS PARA USO NO 
PARQUE DE EXPOSIÇÕES ARMANDIO GUERRA LOCALIZA-
DO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 38.500,00 (Trinta e Oito Mil e Quinhentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°281/2022
Pregão Eletrônico  Nº 061/2022
Data da Assinatura: 01/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CENTRO OESTE - COMERCIO DE 
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE CADEIRAS E MESAS PARA USO NO 
PARQUE DE EXPOSIÇÕES ARMANDIO GUERRA LOCALIZA-
DO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1017

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 38.500,00 (Trinta e Oito Mil e Quinhentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.195, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 53/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 53/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS AL-
IMENTARES ESPECIAIS  E SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
DESTINADOS A PACIENTES DA REDE DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE (SUS), RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
EREMIX 
INDUSTRIA DE 
ALIMENTOS ES-
PECIAIS LTDA

1 DIETA ENTERAL, ESPESSANTE, PÓ, ENTERAL OU 
ORAL, MALTODEXTRINA E AMIDO,  AA'S, VIT., 
MINERAIS. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 125 
G. (BR0403936). EXCLUSIVO ME/EPP.

EREMIX 500,00 30,00

V & V NU-
TRIÇÃO HOSPI-
TALAR LTDA

2 DIETA ENTERAL, LÍQUIDO, ENTERAL OU ORAL, 
HIPERCALÓRICA, HIPERPROTEICA, NORMO-
LIPÍDICA, CASEINATO OU PTN SORO LEITE, 
MALTODEXTRINA E SACAROSEDIETA EN-
TERAL, LÍQUIDO, ENTERAL OU ORAL, HIPER-
CALÓRICA, HIPERPROTEICA, NORMOLIPÍDICA, 
CASEINATO OU PTN SORO LEITE, MALTODEX-
TRINA E SACAROSE, ÓLEOS VEGETAIS E/OU 
TCM E/OU LEC.SOJA, AA'S, VIT., MINERAIS, ISEN-
TA LACTOSE E GLÚTEN, C/ SABOR. EMBALAGEM 
COM NO MÍNIMO 1.000ML. (BR0404431)., ÓLEOS 
VEGETAIS E/OU TCM E/OU LEC.SOJA, AA'S, VIT., 
MINERAIS, ISENTA LACTOSE E GLÚTEN, C/ SA-
BOR. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1.000ML 
(BR0404431). AMPLA CONCORRÊNCIA.

FRESE-
NIUS

2.250,00 36,80

V & V NU-
TRIÇÃO HOSPI-
TALAR LTDA

3 DIETA ENTERAL, LÍQUIDO, ENTERAL OU ORAL, 
HIPERCALÓRICA, HIPERPROTEICA, NORMO-
LIPÍDICA, CASEINATO OU PTN SORO LEITE, 
MALTODEXTRINA E SACAROSEDIETA EN-
TERAL, LÍQUIDO, ENTERAL OU ORAL, HIPER-
CALÓRICA, HIPERPROTEICA, NORMOLIPÍDICA, 
CASEINATO OU PTN SORO LEITE, MALTODEX-
TRINA E SACAROSE, ÓLEOS VEGETAIS E/OU 
TCM E/OU LEC.SOJA, AA'S, VIT., MINERAIS, ISEN-
TA LACTOSE E GLÚTEN, C/ SABOR. EMBALAGEM 
COM NO MÍNIMO 1.000ML. (BR0404431)., ÓLEOS 
VEGETAIS E/OU TCM E/OU LEC.SOJA, AA'S, VIT., 
MINERAIS, ISENTA LACTOSE E GLÚTEN, C/ SA-
BOR. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1.000ML 
(BR0404431). COTA RESERVADA ME/EPP.

FRESE-
NIUS

750,00 36,80

MAIS SAUDE 
MARINGA 
PRODUTOS 
MEDICOS E 
NUTRICIONAIS 
LTDA

4 DIETA ENTERAL, LÍQUIDO, ENTERAL OU ORAL, 
HIPERCALÓRICA, NORMOPROTEICA, CASEIN-
ATO OU PTN SORO LEITE, MALTODEXTRINA E 
SACAROSE, ÓLEOS VEGETAIS, AA'S, VIT., MIN-
ERAIS, FIBRAS, ISENTA LACTOSE E GLÚTEN, 
C/SABOR. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 
1.000ML.(BR0404430). EXCLUSIVO ME/EPP.

NESTLÉ 600,00 24,60

MAIS SAUDE 
MARINGA 
PRODUTOS 
MEDICOS E 
NUTRICIONAIS 
LTDA

5 DIETA ENTERAL, LÍQUIDO, NORMOCALÓRI-
CA, NORMOPROTEÍCA, P.SOJA E/OU H. SORO 
LTE E/OU ISL.LTE E/OU CASEINATO, AMIDO E/
OU MALTODEXTRINA, TCM E/OU LEC.SOJA E/
OU ÓLEOS VEG.E/OU GORD. LACT., AA'S, VIT., 
MINERAIS, FIBRAS, ISENTO GLÚTEN, LACT., 
SACAROSE, C/ OU S/ SABOR. EMBALAGEM COM 
NO MÍNIMO 1.000 ML (BR0404993). EXCLUSIVO 
ME/EPP.

NESTLÉ 400,00 16,50

EREMIX 
INDUSTRIA DE 
ALIMENTOS ES-
PECIAIS LTDA

6 DIETA ENTERAL, MÓDULO DE CHO, PÓ, ENTER-
AL OU ORAL, AMIDO E/OU  MALTODEXTRINA, 
ISENTO GLÚTEN, LACT., SACAROSE (BR0403932).  
EXCLUSIVO ME/EPP.

EREMIX 150,00 19,00

EREMIX 
INDUSTRIA DE 
ALIMENTOS ES-
PECIAIS LTDA

7 DIETA ENTERAL, MÓDULO DE FIBRAS, PÓ, EN-
TERAL OU ORAL, SOLÚVEIS E/OU  INSOLÚVEIS, 
ISENTO GLÚTEN E SACAROSE E/OU LACTOSE, 
C/ OU S/ SABOR (BR0413075). EXCLUSIVO ME/
EPP.

EREMIX 500,00 30,00

MERCO SOLU-
COES EM SAUDE 
S/A

8 DIETA ENTERAL, PÓ, ENTERAL OU ORAL, NOR-
MOCALÓRICA, HIPERPROTEICA,  CASEINATO 
E/OU PTN ISOL.SR.LEITE E/OU L.DESNATADO, 
MALTODEXTRINA, TCM E/OU LEC.SOJA E/OU 
ÓLEOS VEG.E/OU GORD. LACT., VIT., MIN. E FI-
BRAS, ISENTO GLÚTEN E SACAROSE E/OU LAC-
TOSE, S/ SABOR. EMBALAGEM COM NO MÍNI-
MO 370 G. (BR0430497) AMPLA COMCORRÊNCIA.

NUTREN 
SENIOR 
PÓ

1.200,00 37,00

MAIS SAUDE 
MARINGA 
PRODUTOS 
MEDICOS E 
NUTRICIONAIS 
LTDA

9 DIETA ENTERAL, PÓ, ENTERAL OU ORAL, NOR-
MOCALÓRICA, HIPERPROTEICA,  CASEINATO 
E/OU PTN ISOL.SR.LEITE E/OU L.DESNATADO, 
MALTODEXTRINA, TCM E/OU LEC.SOJA E/OU 
ÓLEOS VEG.E/OU GORD. LACT., VIT., MIN. E 
FIBRAS, ISENTO GLÚTEN E SACAROSE E/OU 
LACTOSE, S/ SABOR. EMBALAGEM COM NO 
MÍNIMO 370 G. (BR0430497) COTA RESERVADA 
ME/EPP.

NESTLÉ 400,00 39,00

VACCARIN & 
ALFF LTDA

10 DIETA ENTERAL, SIMBIÓTICO, PÓ, ENTERAL OU 
ORAL, PREBIÓTICOS E  E PROBIÓTICOS, ISENTA 
LACTOSE E GLÚTEN, C/ OU S/ SABOR, EM SACHÊ 
(BR0440996). EXCLUSIVO ME/EPP.

INVIC-
TUS

1.500,00 6,35

VACCARIN & 
ALFF LTDA

11 DIETA INFANTIL, 0 A 12 MESES, PÓ, ENTERAL 
OU ORAL, PTN HIDROLISADA  LEITE OU PTN 
HIDROLISADA SOJA, MALTODEXTRINA E/OU 
AMIDO, ÓLEOS VEGETAIS, AA'S, VIT., MINERAIS, 
ISENTO GLÚTEN E SACAROSE E/OU LACTOSE E/
OU FRUTOSE. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 
400 G. (BR0403959).  EXCLUSIVO ME/EPP.

DA-
NONE

150,00 105,00

MAIS SAUDE 
MARINGA 
PRODUTOS 
MEDICOS E 
NUTRICIONAIS 
LTDA

12 DIETA INFANTIL, 0 A 12 MESES, PÓ, ENTERAL 
OU ORAL, PTN ISOLADA SOJA,  MALTODEXTRI-
NA OU XAROPE DE.MILHO, ÓLEOS VEGETAIS, 
VITAMINAS E MINERAIS, ISENTO GLÚTEN, LAC-
TOSE, C/ LECITINA SOJA. EMBALAGEM COM NO 
MÍNIMO 800G (BR0437050).  EXCLUSIVO ME/EPP.

NESTLÉ 150,00 80,00

VACCARIN & 
ALFF LTDA

13 DIETA INFANTIL, 0 A 12 MESES, PÓ, ENTERAL 
OU ORAL, SORO LEITE E  CASEÍNA, MALTODEX-
TRINA OU XAROPE MILHO, ÓLEOS VEGETAIS, 
VITAMINAS E MINERAIS, ISENTO GLÚTEN E 
LACT.E/OU SACAROSE, C/ LCPUFAS E/OU NU-
CLEOTIDEO E/OU LECITINA DE SOJA. EMBAL-
AGEM COM NO MÍNIMO DE 400G. (BR0432350) 
EXCLUSIVO ME/EPP.

APTAM-
IL SL

150,00 26,50

MERCO SOLU-
COES EM SAUDE 
S/A

14 DIETA INFANTIL, 0 A 6 MESES, PÓ, ENTERAL 
OU ORAL, SORO LEITE E CASEÍNA , LACTOSE, 
ÓLEOS VEGETAIS, VIT. MIN.E FIBRAS, ISENTO 
GLÚTEN, C/ LECT.SOJA E/OU LC PUFAS E/OU 
NUCLEOTÍDEOS. EMBALAGEM COM NO MÍNI-
MO 800G. (BR0436337). AMPLA CONCORRÊNCIA.

NES-
TOGE-
NO 1

1.500,00 27,08

MAIS SAUDE 
MARINGA 
PRODUTOS 
MEDICOS E 
NUTRICIONAIS 
LTDA

15 DIETA INFANTIL, 0 A 6 MESES, PÓ, ENTERAL 
OU ORAL, SORO LEITE E CASEÍNA , LACTOSE, 
ÓLEOS VEGETAIS, VIT. MIN.E FIBRAS, ISENTO 
GLÚTEN, C/ LECT.SOJA E/OU LC PUFAS E/OU 
NUCLEOTÍDEOS. EMBALAGEM COM NO MÍN-
IMO 800G. (BR0436337). COTA RESERVADA ME/
EPP.

NESTLÉ 500,00 29,00

MERCO SOLU-
COES EM SAUDE 
S/A

16 DIETA INFANTIL, A PARTIR 6º MÊS, PÓ, ENTERAL 
OU ORAL, SORO LEITE E  CASEÍNA, MALTODEX-
TRINA, LACTOSE, ÓLEOS VEGETAIS, VIT., MIN.E 
FIBRAS, ISENTO GLÚTEN, C/ LC PUFAS E NUCLE-
OTÍDEOS. EMBALAGEM COM NO MINÍMO 800 
G. (BR0436761). AMPLA CONCORRÊNCIA.

NES-
TOGE-
NO 2

1.200,00 27,79

MAIS SAUDE 
MARINGA 
PRODUTOS 
MEDICOS E 
NUTRICIONAIS 
LTDA

17 DIETA INFANTIL, A PARTIR 6º MÊS, PÓ, ENTERAL 
OU ORAL, SORO LEITE E  CASEÍNA, MALTODEX-
TRINA, LACTOSE, ÓLEOS VEGETAIS, VIT., MIN.E 
FIBRAS, ISENTO GLÚTEN, C/ LC PUFAS E NUCLE-
OTÍDEOS. EMBALAGEM COM NO MINÍMO 800 
G. (BR0436761). COTA RESERVADA ME/EPP.

NESTLÉ 400,00 29,60

V & V NU-
TRIÇÃO HOSPI-
TALAR LTDA

18 DIETA INFANTIL, ASPECTO FÍSICO: PÓ, USO: 
ENTERAL OU ORAL,  CARACTERÍSTICA: NOR-
MOCALÓRICO, NORMOPROTEICA, FONTE DE 
PROTEÍNA: CASEI.E/OU ISOL.SR E/OU CONC.SR 
LTE E/OU ISOL.SOJA, FONTE DE CARBOIDRA-
TO: MALTO.E/OU SACAROSE E/OU AMIDO E/
OU XAROPE MILHO, FONTE DE VITAMINAS 
E MINERAIS. ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN. 
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400G C/SABOR. 
(BR0465622).  EXCLUSIVO ME/EPP.

PRODI-
ET

150,00 34,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 53/2022, é de R$ 371.268,00 (Trezentos e Setenta 
e Um Mil, Duzentos e Sessenta e Oito Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono primeiro dia de agosto de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°283/2022
Pregão Eletrônico  Nº 053/2022
Data da Assinatura: 01/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  EREMIX INDUSTRIA DE ALIMEN-



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1017

TOS ESPECIAIS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES ESPE-
CIAIS  E SUPLEMENTOS ALIMENTARES DESTINADOS A PA-
CIENTES DA REDE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), 
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 32.850,00 (Trinta e Dois Mil, Oitocentos e 
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°285/2022
Pregão Eletrônico  Nº 053/2022
Data da Assinatura: 01/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MAIS SAUDE MARINGA PRODU-
TOS MEDICOS E NUTRICIONAIS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES ESPE-
CIAIS  E SUPLEMENTOS ALIMENTARES DESTINADOS A PA-
CIENTES DA REDE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), 
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 75.300,00 (Setenta e Cinco Mil e Trezentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°286/2022
Pregão Eletrônico  Nº 053/2022
Data da Assinatura: 01/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:             MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A
Objeto:AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES ESPE-
CIAIS  E SUPLEMENTOS ALIMENTARES DESTINADOS A PA-
CIENTES DA REDE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), 
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 118.368,00 (Cento e Dezoito Mil, Trezentos e 
Sessenta e Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°287/2022
Pregão Eletrônico  Nº 053/2022
Data da Assinatura: 01/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:            V & V NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES ESPE-
CIAIS  E SUPLEMENTOS ALIMENTARES DESTINADOS A PA-
CIENTES DA REDE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), 
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 115.500,00 (Cento e Quinze Mil e Quinhentos 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°288/2022
Pregão Eletrônico  Nº 053/2022
Data da Assinatura: 01/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  VACCARIN & ALFF LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES ESPE-
CIAIS  E SUPLEMENTOS ALIMENTARES DESTINADOS A PA-
CIENTES DA REDE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), 
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..

Valor total: R$ 29.250,00 (Vinte e Nove Mil, Duzentos e Cinqüen-
ta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E 
A L STACZEWSKI E FILHO LTDA 

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o 
nº 75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parig-
ot de Souza, nº 1080, na cidade de Capanema /PR, na quali-
dade de CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e do outro lado a Empresa 
A L STACZEWSKI E FILHO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n.º 13.835.750/0001-25, situada a AV BRASIL, 970  - CEP: 
85760000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de Capanema/PR,  
neste ato representada pelo(a) Sr(a)ALVINA LOPES STACZE-
WSKI, inscrito(a) no CPF nº 368.890.919-49, residente e domi-
ciliado(a) em RUA LUIZ GERALDO HOLLEN, 799 CASA - CEP: 
85760000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Capanema/PR na 
qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este 
Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório 
Pregão Eletrônico nº47/2021, Ata de Registro de Preços  nº 
322/2021, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. 
Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços fir-
mada em  02/08/2021,  resolvendo rescindir o referida Ata, para 
transformação em contrato mediante as cláusulas e Condições 
Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de 
Serviço  nº 284/2021, celebrado entre as partes em 01/08/2022, 
referente a Pregão Eletrônico nª 47/2021, cujo o objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO, CONSER-
TO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FROTA DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., 
em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante 
acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de 
Registro de Preços em contrato com prazo de validade de90(no-
venta) dias, conforme abaixo: 
ITENS
Lote Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/
serviço

Marca do 
produto

Unidade 
de medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço 
total

LOTE: 
006 - Lote 
006

1 61025 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU 
17.5X25" SOMENTE NA  
AREA RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO 
VALOR DO CONSERTO  

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

KM 2.864,00 2,80 8.019,20

LOTE: 
006 - Lote 
006

2 61026 SERVIÇO DE CONSER-
TO DE CÂMARA DE 
PNEU 17.5X25" COM 
CONSERTO VD05 
A VD10, INCLUSO 
MONTAGEM, DESMON-
TAGEM  

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 25,00 91,97 2.299,25

LOTE: 
006 - Lote 
006

3 61027 SERVIÇO DE MONTA-
GEM, DESMONTAGEM, 
DE PNEU 17.5X25      

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 14,00 81,99 1.147,86

LOTE: 
006 - Lote 
006

4 61028 SERVIÇO DE VULCA-
NIZAÇÃO DE PNEU 
17.5X25" INCLUSO 
MONTAGEM, DESMON-
TAGEM 

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 18,00 394,95 7.109,10

LOTE: 
014 - Lote 
014

1 61056 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSERTO DE PNEU 
ARO20"  SOMENTE NA  
AREA RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO NO 
VALOR DO CONSERTO  

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

KM 2.300,00 2,80 6.440,00



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1017

LOTE: 
014 - Lote 
014

2 61057 SERVIÇO DE CONSER-
TO DE CÂMARA DE 
PNEU ARO20" COM 
CONSERTO RAC 10 A  
RAC 50, COM DESMON-
TAGEM E MONTAGEM 
INCLUSO NO VALOR 
DO CONSERTO  

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 88,00 68,00 5.984,00

LOTE: 
014 - Lote 
014

3 61058 SERVIÇO DE MONTA-
GEM E DESMONTAGEM 
DE PNEU ARO20"    

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 81,00 48,99 3.968,19

LOTE: 
014 - Lote 
014

4 61059 SERVIÇO DE VULCA-
NIZAÇÃO DE PNEU 
ARO20" INCLUSO 
MONTAGEM E DES-
MONTAGEM  

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 42,00 209,95 8.817,90

LOTE: 
015 - Lote 
015

1 61060 DESLOCAMENTO PARA 
REALIZAÇÃO SERVIÇO 
DE CONSERTO DE 
PNEU ARO 22,5" 
SOMENTE NA AREA 
RURAL, DENTRO DO 
PERIMETRO URBANO 
INCLUSO NO VALOR 
DO CONSERTO 

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

KM 1.400,00 2,80 3.920,00

LOTE: 
015 - Lote 
015

2 61062 SERVIÇO DE CONSER-
TO DE CÂMARA DE 
PNEU ARO 22,5" COM  
CONSERTO VD05 A 
VD10, COM MONTA-
GEM E DESMONTAGEM 
INCLUSO NO VALOR 
DO SERVIÇO. 

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 59,00 67,98 4.010,82

LOTE: 
015 - Lote 
015

3 61061 SERVIÇO DE DE 
MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PNEU 
ARO 22,5" 

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 63,00 49,95 3.146,85

LOTE: 
015 - Lote 
015

4 61063 SERVIÇO DE VULCA-
NIZAÇÃO DE PNEU 
ARO 22,5" INCLUSO 
MONTAGEM E  DES-
MONTAGEM 

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 15,00 209,98 3.149,70

LOTE: 
016 - Lote 
016

1 61064 SERVIÇO DE TROCA DE 
PNEUS DE CAMINHÃO, 
TIPO RODÍZIO      

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 115,00 30,00 3.450,00

LOTE: 
016 - Lote 
016

2 61066 SERVIÇO DE TROCA DE 
PNEUS DE MAQUINAS 
PESADAS, TIPO 
RODÍZIO      

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 40,00 84,90 3.396,00

LOTE: 
016 - Lote 
016

3 61067 SERVIÇO DE TROCA 
DE PNEUS DE VANS E 
MICRO, TIPO RODÍZIO      

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 50,00 24,99 1.249,50

LOTE: 
016 - Lote 
016

4 61065 SERVIÇO DE TROCA DE 
PNEUS DE VEÍCULOS 
LEVES, TIPO RODÍZIO       

A L 
STACZE-
WSKI E 
FILHO

UN 50,00 14,99 749,50

TOTAL 66.857,87

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 
66.857,87 (Sessenta e Seis Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Sete 
Reais e Oitenta e Sete Centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, 
os representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor 
e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao(s) 01 dias do mês de agosto de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

ALVINA LOPES STACZEWSKI
Representante Legal

A L STACZEWSKI E FILHO LTDA
Contratada

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E 
V L FLESCH BORRACHARIA 

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o 
nº 75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parig-
ot de Souza, nº 1080, na cidade de Capanema /PR, na quali-
dade de CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e do outro lado a Empresa V 
L FLESCH BORRACHARIA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
16.102.341/0001-08, situada a AV RIO GRANDE DO SUL, 3633 
SALA 02 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO JOSE OPERARIO, 

cidade de Capanema/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)
VALDECIR LUIZ FLESCH, inscrito(a) no CPF nº 049.605.149-
06, residente e domiciliado(a) em ROD PRT 163 KM 86+300M, 
S/N CASA - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, 
na cidade de Capanema/PR na qualidade de CONTRATADA, 
têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, 
referente ao Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº47/2021, 
Ata de Registro de Preços  nº 323/2021, em conformidade com 
a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da 
Ata de Registro de Preços firmada em  02/08/2021,  resolvendo 
rescindir o referida Ata, para transformação em contrato medi-
ante as cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de 
Serviço  nº 323/2021, celebrado entre as partes em 02/08/2021, 
referente a Pregão Eletrônico nª 47/2021, cujo o objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO, CONSER-
TO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FROTA 
DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Secretaria De-
mandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transfor-
mar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de vali-
dade de 90(noventa) dias, conforme abaixo: 
ITENS
Lote Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/
serviço

Marca do 
produto

Unidade 
de medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço 
total

LOTE: 
001 - Lote 
001

1 61008 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU ARO 8  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 9,00 17,40 156,60

LOTE: 
001 - Lote 
001

2 61007 SERVIÇO DE 
MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE 
PNEU ARO 8     

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 15,00 14,90 223,50

LOTE: 
002 - Lote 
002

1 61009 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSERTO 
DE PNEU ARO 13 
SOMENTE NA AREA 
RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO 
NO VALOR DO 
CONSERTO  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

KM 1.000,00 2,80 2.800,00

LOTE: 
002 - Lote 
002

2 61010 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU ARO 13 
COM CONSERTO 
VD05 A VD10, INC-
LUSO MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E RETI-
RADA DE STEP  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 65,00 24,90 1.618,50

LOTE: 
002 - Lote 
002

3 61011 SERVIÇO DE 
MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE 
PNEU ARO 13     

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 84,00 20,00 1.680,00

LOTE: 
002 - Lote 
002

4 61012 SERVIÇO DE VULCA-
NIZAÇÃO DE PNEU 
ARO 13 INCLUSO 
MONTAGEM, DES-
MONTAGEM,  COLO-
CAÇÃO E RETIRADA 
DE STEP 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 30,00 49,90 1.497,00

LOTE: 
003 - Lote 
003

1 61013 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSERTO 
DE PNEU ARO 14 
SOMENTE NA  AREA 
RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO 
NO VALOR DO 
CONSERTO  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

KM 1.000,00 2,80 2.800,00

LOTE: 
003 - Lote 
003

2 61014 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU ARO 14 
COM CONSERTO 
VD05 A VD10, INC-
LUSO MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E RETI-
RADA DE STERP  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 67,00 24,90 1.668,30

LOTE: 
003 - Lote 
003

3 61015 SERVIÇO DE 
MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE 
PNEU ARO 14     

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 4,00 19,90 79,60



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1017

LOTE: 
003 - Lote 
003

4 61016 SERVIÇO DE VULCA-
NIZAÇÃO DE PNEU 
ARO 14 INCLUSO 
MONTAGEM, DES-
MONTAGEM,  COLO-
CAÇÃO E RETIRADA 
DE STERP 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 20,00 49,90 998,00

LOTE: 
004 - Lote 
004

1 61017 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSERTO 
DE PNEU ARO 15 
SOMENTE NA AREA 
RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO 
NO VALOR DO 
CONSERTO  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

KM 500,00 2,80 1.400,00

LOTE: 
004 - Lote 
004

2 61018 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU ARO 15 
COM CONSERTO 
VD05 A VD10,  INC-
LUSO MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E RETI-
RADA DE STERP  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 49,00 27,80 1.362,20

LOTE: 
004 - Lote 
004

3 61019 SERVIÇO DE 
MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE 
PNEU ARO 15     

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 28,00 23,90 669,20

LOTE: 
004 - Lote 
004

4 61020 SERVIÇO DE VULCA-
NIZAÇÃO DE PNEU 
ARO 15 INCLUSO 
MONTAGEM, DES-
MONTAGEM,  COLO-
CAÇÃO E RETIRADA 
DE STERP 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 25,00 59,90 1.497,50

LOTE: 
005 - Lote 
005

1 61021 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSERTO 
DE PNEU ARO 16 
SOMENTE NA  AREA 
RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO 
NO VALOR DO 
CONSERTO  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

KM 1.850,00 2,80 5.180,00

LOTE: 
005 - Lote 
005

2 61022 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU ARO 16 
COM CONSERTO 
VD05 A VD10, INC-
LUSO MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E RETI-
RADA DE STEP  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 101,00 34,95 3.529,95

LOTE: 
005 - Lote 
005

3 61023 SERVIÇO DE 
MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE 
PNEU ARO 16     

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 31,00 29,90 926,90

LOTE: 
005 - Lote 
005

4 61024 SERVIÇO DE 
VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU ARO 16 INC-
LUSO MONTAGEM, 
DESMONTAGEM,   
COLOCAÇÃO E RETI-
RADA DE STEP 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 43,00 70,00 3.010,00

LOTE: 
007 - Lote 
007

1 61029 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSERTO DE 
PNEU ARO17.5" 
SOMENTE NA  AREA 
RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO 
NO VALOR DO CON-
SERTO (CAMINHOES 
E MICRO ONIBUS) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

KM 995,00 2,80 2.786,00

LOTE: 
007 - Lote 
007

2 61030 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU ARO17.5" 
COM CONSERTO 
VD05 A  VD10, INC-
LUSO MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E 
RETIRADA DE STEP 
(CAMINHOES E 
MICRO ONIBUS) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 36,00 20,10 723,60

LOTE: 
007 - Lote 
007

3 61031 SERVIÇO DE MON-
TAGEM, DESMON-
TAGEM ARO17.5", 
COLOCAÇÃO E RETI-
RADA DE STERP DE 
PNEU (CAMINHOES 
E MICRO ONIBUS) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 4,00 70,00 280,00

LOTE: 
007 - Lote 
007

4 61032 SERVIÇO DE VULCA-
NIZAÇÃO DE PNEU 
ARO17.5"INCLUSO 
COM MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E 
RETIRADA DE STEP 
(CAMINHOES E 
MICRO ONIBUS ) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 20,00 150,00 3.000,00

LOTE: 
008 - Lote 
008

1 61033 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSERTO DE 
PNEU 225/50R17" 
SOMENTE NA NA 
AREA RURAL, DEN-
TRO DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO 
NO VALOR DO CON-
SERTO (VEICULO 
LEVE) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

KM 1.000,00 2,80 2.800,00

LOTE: 
008 - Lote 
008

2 61034 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU 225/50R17" 
COM CONSERTO 
VD05 A   VD10, INC-
LUSO MONTAGEM, 
COLOCAÇÃO E 
RETIRADA DE STEP 
(VEICULO LEVE) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 10,00 34,90 349,00

LOTE: 
008 - Lote 
008

3 61035 SERVIÇO DE MON-
TAGEM, DESMON-
TAGEM DE PNEU 
225/50R17, INCLUSO 
COLOCAÇÃO  E 
RETIRADA DE STERP 
(VEICULO LEVE) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 12,00 29,90 358,80

LOTE: 
008 - Lote 
008

4 61036 SERVIÇO DE VULCA-
NIZAÇÃO DE PNEU 
225/50R17" "INCLUSO 
COM MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, IN-
CLUSO COLOCAÇÃO 
E RETIRADA DE STEP 
(VEICULO LEVE) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 4,00 89,90 359,60

LOTE: 
009 - Lote 
009

1 61037 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSERTO DE 
PNEU ARO 17" E 18’’   
SOMENTE NA AREA 
RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO 
NO VALOR DO 
CONSERTO (PNEU 
DE MOTO) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

KM 50,00 2,80 140,00

LOTE: 
009 - Lote 
009

2 61038 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU 17" E 18’’ 
COM CONSERTO 
VD05 A  VD10, 
COM MONTAGEM 
E DESMONTAGEM, 
INCLUSO NO VALOR 
DO CONSERTO 
(PNEU DE MOTO) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 15,00 27,90 418,50

LOTE: 
009 - Lote 
009

3 61039 SERVIÇO DE MON-
TAGEM E DESMON-
TAGEM DE PNEU 
17" E 18’’ (PNEU DE 
MOTO)  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 20,00 24,80 496,00

LOTE: 
010 - Lote 
010

1 61040 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSERTO 
DE PNEU 14-17.5" 
SOMENTE NA AREA 
RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO 
NO VALOR DO CON-
SERTO (DIANTEIRA 
RETRO ESCAVA-
DEIRA) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

KM 180,00 2,80 504,00

LOTE: 
010 - Lote 
010

2 61041 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU 14-17.5" 
COM CONSERTO 
VD05 A VD10, COM 
MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, 
INCLUSO NO VALOR 
DO CONSERTO 
(DIANTEIRA RETRO 
ESCAVADEIRA) 

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 23,00 74,90 1.722,70

LOTE: 
010 - Lote 
010

3 61042 SERVIÇO DE 
MONTAGEM E 
DESMONTAGEM 
DE PNEU 14-17.5" 
(DIANTEIRA RETRO 
ESCAVADEIRA)

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 22,00 69,90 1.537,80

LOTE: 
010 - Lote 
010

4 61043 SERVIÇO DE 
VULCANIZAÇÃO DE 
PNEU 14-17.5" INC-
LUSO MONTAGEM 
E  DESMONTAGEM, 
(DIANTEIRA RETRO 
ESCAVADEIRA)

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 9,00 199,90 1.799,10

LOTE: 
011 - Lote 
011

1 61044 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSERTO 
DE PNEU 23,1X26" 
SOMENTE NA  AREA 
RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO 
NO VALOR DO 
CONSERTO  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

KM 880,00 2,80 2.464,00



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1017

LOTE: 
011 - Lote 
011

2 61045 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU 23,1X26" 
COM CONSERTO 
VD05  A VD10, COM 
DESMONTAGEM E 
MONTAGEM INC-
LUSO NO VALOR DO 
CONSERTO  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 20,00 119,90 2.398,00

LOTE: 
011 - Lote 
011

3 61046 SERVIÇO DE 
MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE 
PNEU 23,1X26      

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 13,00 109,90 1.428,70

LOTE: 
011 - Lote 
011

4 61047 SERVIÇO DE VULCA-
NIZAÇÃO DE PNEU 
23,1X26" INCLUSO 
MONTAGEM E DES-
MONTAGEM  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 10,00 479,70 4.797,00

LOTE: 
012 - Lote 
012

1 61048 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSERTO 
DE PNEU ARO 24" 
SOMENTE NA AREA 
RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO 
NO VALOR DO 
CONSERTO  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

KM 7.632,00 2,80 21.369,60

LOTE: 
012 - Lote 
012

2 61049 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU ARO 
24"COM CONSERTO 
VD05 A VD10, COM 
DESMONTAGEM E 
MONTAGEM INC-
LUSO NO VALOR DO 
CONSERTO  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 47,00 91,90 4.319,30

LOTE: 
012 - Lote 
012

3 61050 SERVIÇO DE 
MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE 
PNEU ARO 24"  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 81,00 81,90 6.633,90

LOTE: 
012 - Lote 
012

4 61051 SERVIÇO DE VULCA-
NIZAÇÃO DE PNEU 
ARO 24" INCLUSO 
MONTAGEM E DES-
MONTAGEM  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 55,00 394,90 21.719,50

LOTE: 
013 - Lote 
013

1 61052 DESLOCAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO 
DE CONSERTO DE 
PNEU 12,5/80X18" 
SOMENTE NA AREA 
RURAL, DENTRO 
DO PERIMETRO 
URBANO INCLUSO 
NO VALOR DO 
CONSERTO   

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

KM 10,00 2,80 28,00

LOTE: 
013 - Lote 
013

2 61053 SERVIÇO DE CON-
SERTO DE CÂMARA 
DE PNEU 12,5/80X18" 
COM CONSERTO 
VD05 A   VD10, COM 
DESMONTAGEM E 
MONTAGEM INC-
LUSO NO VALOR DO 
CONSERTO  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 13,00 74,90 973,70

LOTE: 
013 - Lote 
013

3 61054 SERVIÇO DE 
MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE 
PNEU 12,5/80X18      

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 8,00 69,90 559,20

LOTE: 
013 - Lote 
013

4 61055 SERVIÇO DE VULCA-
NIZAÇÃO DE PNEU 
12,5/80X18" INCLUSO 
MONTAGEM E 
DESMONTAGEM  

V L FLESH 
BORRA-
CHARIA

UN 5,00 189,90 949,50

TOTAL 116.012,75

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 
116.012,75 (Cento e Dezesseis Mil e Doze Reais e Setenta e 
Cinco Centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, 
os representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor 
e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao(s) 01 dia do mês de agosto de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

VALDECIR LUIZ FLESCH
Representante Legal

V L FLESCH BORRACHARIA
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 279/2022
Pregão Nº 47/2021
Data da Assinatura: 01/08/2022.

Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  V L FLESCH BORRACHARIA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO, CONSER-
TO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FROTA 
DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$116.012,75 (Cento e Dezesseis Mil e Doze Reais 
e Setenta e Cinco Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 284/2022
PregãoNº 47/2021
Data da Assinatura: 01/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A L STACZEWSKI E FILHO LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO, CONSER-
TO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FROTA 
DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Valor total: R$66.857,87 (Sessenta e Seis Mil, Oitocentos e 
Cinqüenta e Sete Reais e Oitenta e Sete Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ERRATA 01

A Sra. Roselia Kriger Becker Pagani, Pregoeira, torna pública, 
a todas as empresas interessadas em participar do referido 
certame, a retificação do Edital do PREGÃO  ELETRÔNICO nº 
65/2022, com  alterações descritas a seguir, inclusive com alter-
ação de data de Abertura da Sessão  para o dia 16/08/2022 as 
8h30m.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO, PARA COBERTURA 
DO SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL E SEGURO TO-
TAL DOS VEÍCULOS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR.
No Edital Item 29.18
Onde Lia-se:
29.18.Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os se-
guintes Anexos
ANEXO I Termo de Referência.
ANEXO II Modelo de Proposta Definitiva de Preços.
ANEXO III Modelo de Declaração unificada.
ANEXO IV Modelo de Declaração de Enquadramento – ME/EPP.
ANEXO V Minuta da Ata de Registro de Preços.
ANEXO VI Minuta do contrato.

Leia-se:
29.18.Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os se-
guintes Anexos:
ANEXO I Termo de Referência.
ANEXO II Modelo de Proposta Definitiva de Preços.
ANEXO III Modelo de Declaração unificada.
ANEXO IV Modelo de Declaração de Enquadramento – ME/EPP.
ANEXO V Minuta da Ata de Registro de Preços.
ANEXO VI Minuta do contrato.
ANEXO A Cobertura que cada veículo deverá possuir

NO TERMO DE REFERÊNCIA NO ITEM  7. DAS COBERTU-
RAS
Fica incluso o item 7.4
7.4 Os valores das coberturas constam no Anexo A.



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1017

Anexo A - Termo de Referência - Coberturas do Seguro
LOTE 01

PLACA MODELO RENAVAM CHASSIS ANO/MOD MODALID. CASCO  TERCEIROS/ MATERIAIS / 
CORPORAIS 

 SEGURO OCUPANTES MOR-TE/
INVALIDEZ/DMH 

 DANOS MORAIS  ASSIST. 24HS  BÔNUS LIMITE MÁXIMO DA 
FRAN-QUIA (FIPE)

LOTAÇÃO  PRÊMIO 
MÁXIMO R$ 

ASE-1595 MERCEDES BENZ MICRO ONIBUS LO 812 DIESEL 19145109-6 9BM6882729B660740 2009/2009 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 6.653,74 
AVS-9030 RENAULT MAS-TER FURGÃO LONGO 2.5 DCI DIESEL 47.802255-7 93YADC1H6DJ274157 2012/2013 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 6.072,36 
AYW-1392 MERCEDES BENZ SPRINTER 515 CDI VAN 2.2 BI TURBO 102.123378-9 8AC906657EE097172 2014/2014 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 5.789,88 
AYW-4331 ONIBUS MAR-COPOLO VOLA-RE W9 ON DIESEL 102.169436-0 93PB40N31FC053928 2014/2015 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 7.387,71 
BAU-7530 ONIX HATCH JOY 1.0 109.812710-0 9BGKL48U0HB130357 2016/2017 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 1.819,34 
BAU-7535 ONIX HATCH JOY 1.0 109.812986-2 9BGKL48U0HB130666 2016/2017 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 1.819,34 
BAU-7532 ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX 109.812792-4 9BGKL48U0HB122896 2016/2017 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 1.819,23 
BAU-7537 ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX 109.812939-0 9BGKL48U0HB122904 2016/2017 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 1.819,34 
BAU-7538 ONIX HATCH JOY 1.0 109.812878-5 9BGKL48U0HB122891 2016/2017 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 1.819,34 
BBL-9482 MERCEDES BENZ SPRINTER 515 CDI VAN 2.2 112.450625-7 8AC906657JE134677 2017/2018 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 6.155,17 
BBX-9876 GOL TRENDLI-NE 1.0 12V FLEX GVI 114.411476-1 9BWAG45U8JT108388 2018/2018 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 1.826,05 
BCG-4109 CHEVROLET SPIN LTZ 1.8 8V ECONOFLEX 115.722238-0 9BGJC7520JB259850 2018/2018 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 2.857,76 
BCU-5A61 DUCATO FUR-GAO MAXI CARGO 2.3 16V 117.916697-0 3C6DFVDK9JE120551 2018/2018 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 6.512,30 
BCV-4B16 ONIBUS VOLKSWAGEM ROMA DIESEL 117.986575-5 9532K82W5KR914371 2018/2019 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 8.003,96 
EST-4F69 MONTANA PICK-UP LS 1.4 ECONOFLEX 118.461237-1 9BGCA8030KB141932 2018/2019 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 4.241,38 
BDF-3E25 FORD KA SE/SE PLUS 1.0 TICVT FLEX 119.716078-4 9BFZH55L7L8368607 2019/2020 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 1.877,60 
BDK-1I99 CHEVROLET SPIN PREMIER 1.8 8V ECONO-FLEX 120.448694-5 9BGJP7520LB100148 2019/2020 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 2.988,68 
BEP-4A84 VAN MASTER JM 16L 1246120388 93YMAFEXCMJ750390 2020/2021 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 6.099,44 
BER-8A63 GOL 1.0 L MC4 1248374077 9BWAG45U3MT093206 2020/2021 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 1.903,25 
BES-2B40 GOL 1.0 L MC4 1248368972 9BWAG45U2MT093195 2020/2021 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 1.903,25 
BER-2J52 GOL 1.0 L MC4 1248144969 9BWAG45U4MT091044 2020/2021 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 1.903,25 
RHE-4F48 SPIN 1.8 L MT PREMIER 07 LUGARES 1265939761 9BGJP7520MB204113 2021/2021 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 3.078,97 
RHK-5E82 FIAT TORO ENDUR AT9 4X4 1276120874 9882261PHNKE06708 2021/2022 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 3.431,52 
RHC-5B02 AMBULÂNCIA RE-NAULT/MASTER L3H2RRAMB 1262474091 93YMF4XENJ877142 2021/222 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMI-TE KM 00 50% Secretaria da Saúde 7.583,44 

LOTE 02
PLACA MODELO RENAVAM CHASSIS ANO/MOD MODALID. CASCO  TERCEIROS/MATERIAIS / 

CORPORAIS 
 SEGURO OCU-PANTES MOR-TE/
INVALIDEZ/DMH 

 DANOS 
MORAIS 

 ASSIST. 24HS  BÔNUS LIMITE MÁXIMO 
DA FRAN-QUIA

LOTAÇÃO  PRÊMIO 
MÁXIMO R$ 

PBX-0211 CITROEM/AICROSS STA-RIMT/PEUGEOUT 1210204034 935SUNFN1LB512702 2019/2020 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% APC - Vida  2.360,30 
BDL-1D96 FIAT STRADA WORKING HARD 1.4 8V FLEX 1212737927 9BD5781FFLY368965 2019/2020 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Casa Familiar Rural  2.422,06 
AYA-4523 FIAT PALIO WEE-KEND ATTRACTIVE 1.4 FIRE FLEX 8V 99426582-4 9BD373121E5046403 2013/2014 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Conselho Tutelar 1.825,69 
BDZ-1C28 CAMINHÃO TAN-QUE MERCEDES BENZ 1227410333 9BM958130LB175760 2020/2020 TERCEIRO 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Defesa Civil 4.771,68 
AYI-5772 FIAT STRADA WORKING 1.4 1007403656 9BD578141E7771119 2014/2014 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Depto. Rodoviá-rio 2.186,66 
BCX-4C55 CAMINHÃO HYUNDAI HD80 3.0 16V DIESEL E5 118.397318-4 95PGA18FPKB000060 2018/2019 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Depto. Rodoviá-rio 6.328,64 
RHX-4F20 CAMINHÃO IVECO TECTOR 260E30ID 1296152135 93ZE12NMZN8947909 2021/2022 TERCEIRO 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Depto. Rodoviá-rio 5.208,85 
RHX-4F19 CAMINHÃO IVECO TECTOR 260E30ID 1296154669 93ZE12NMZN8947891 2021/2022 TERCEIRO 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Depto. Rodoviá-rio 5.208,85 
AYI-5773 FIAT STRADA WORKING 1.4 1007405098 1007405098 2014/2014 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Depto. Serv. Urbanos 2.353,33 
BAB-7699 GOL SPECIAL 1.0 TOTAL FLEX 8V GVI 106.897454-8 9BWAA45U1GT041384 2015/2016 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Depto. Serv. Urbanos 1.774,07 
AXN-6525 FORD FUSION SEDAN 2.5 I-VCT FLEX AUT. 58644027-5 3FA6P0HT0ER124190 2013/2014 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Gabinete do Pre-feito 2.718,50 
BBL-3376 ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX 112.335616-2 9BGKL48U0JB126489 2017/2018 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Provopar 1.846,14 
AXP-7838 FIAT UNO VIVACE 1.0 8V EVO FLEX 58922651-7 9BD195102D0458931 2013/2013 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secrearia da Agri-cultura 1.672,59 
BBL-3380 ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX 112.335569-7 9BGKL48U0JB124109 2017/2018 TOTAL. 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria Ad-ministra-ção 1.846,14 
BCZ-6F61 ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX 118.798887-9 9BGKL48U0KB213205 2019/2019 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria da Família 1.865,10 
BDC-0C48 ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX 119.168848-5 9BGKL48U0KB213042 2019/2019 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria da Família 1.865,10 
PBX-0209 CITROEN AIR-CROSS START 1.6 16V FLEX 1210203607 935SUNFN1LB512701 2019/2020 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria da Família 2.138,27 
BBL-9481 FIAT STRADA CD WORKING HARD 1.4 8V FLEX 112.450719-9 9BD5781FFJY177866 2017/2018 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria de Agricul-tura 2.595,23 
BBQ-4993 GOL  TL 1.0 TREN-DINE 113.237130-6 9BWAG45U7JT049754 2017/2018 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria de Agricul-tura 1.826,05 
AYO-3F57 ONIBUS MARCO-POLO VOLARE V8L4XEO DIESEL 104.506962-8 93PB58M1MEC049982 2013/2014 TERCEIRO 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria de Educação 5.163,63 
AYD-8254 GOL 1.0 999338269 9BWAA45U3EP513249 2013/2014 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria de Educação 1.702,65 
AYO-3F23 ONIBUS VOLKS-WAGEM 15190EODEHDORE DIESEL 102.504215-5 9532E82W7ER433274 2014/2014 TERCEIRO 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria de Educação 5.308,97 
AYO-3F54 ONIBUS VOLKS-WAGEM  15190EODEHDORE DIESEL 104.509199-2 9532E82W5ER433337 2014/2014 TERCEIRO 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria de Educação 5.308,97 
BAB-7695 GOL SPECIAL 1.0 TOTAL FLEX 8V GVI 106.897275-8 9BWAA45U5GT043378 2015/2016 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria de Educação 1.774,07 
BCN-3862 ONIBUS MARCO-POLO VOLARE 8L EO DIESEL 116.839314-8 93PB54M10KC098278 2018/2019 TERCEIRO 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria de Educação 5.406,23 
BCZ-1F21 VAN  IVECO/FIAT DAILY VETRATO 45S17 4X4 E5 118.676206-0 93ZK42C01L8485460 2019/2020 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria de Educação 6.101,97 
BBL-3378 ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX 112.335398-8 9BGKL48U0JB125848 2017/2018 TOTAL 100% Fipe R$ 150.000,00   R$ 300.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00  S/ LIMITE KM 00 50% Secreta-ria Plane-jamento 1.846,14 

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque  Caminho do Colono, ao(s) 01 dia(s) do mês de agosto de 2022

Roselia Kriger Becker Pagani-Pregoeira



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1017

 MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022. 

O MUNICÍPIO de Capanema, torna público que às 9 horas do dia 
15/08/2022, na https://www.gov.br/compras/pt-br/, realizará licitação na 
modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de 
recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as 
especificações do edital, para aquisição de:  

Objeto Quantidade Valor Total (R$)  Prazo (Dias) 
MOTONIVELADORA 01 1.366.666,67 120 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro Roselia K.B.Pagani, Paraná, Brasil - 
Telefone: (46) 35521321 - E-mail licitacao@capanema.pr.gov.br. A Pasta 
Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Av.Gov. Pedro Viriato 
Parigoto de Souza, 1.080, das 7:45 às 17:15 horas. 
Capanema, 01 de agosto de 2022. 
Roselia Kriger Becker Pagani-Pregoeira 

 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-08-02T14:00:43-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




